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1. Општ дел 
-  Регистрација на проектантското претпријатие 
-  Лиценци и овластување на носителот на проектна документација 
-  Писма и информации од јавни институции 
 
2. Урбанистички проект 
 
Текстуален дел 
 
1. Проектна програма 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 
инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во градежната 
парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии во кој може да се 
поставуваат повеќе градби. 
- Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 
показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 
- Внатрешни сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 
- Партерно решение со хортикултура 
- Водови и инсталации на инфраструктурите 
4. Детални услови за проектирање и градење 
5. Мерки за заштита 
-  Мерки за заштита на животната средина 
-  Мерки за заштита и спасување 
-  Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
-  Мерки за заштита на културното наследство и 
-  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања согласно  член 
47 од Законот за урбанистичко планирање. 
6. Прилози кон текстуалниот дел: 
- извештај од извршена стручна ревизија 
- геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
 
Графички дел 
 
1. Извод од план ....................................................................................................................1:1000 
2. Ажурирана геодетска подлога ........................................................................................1:1000 
3. Урбанистичко решение на проектниот опфат...............................................................1:1000 
4. Инфраструктурно решение на проектниот опфат........................................................1:1000 
5.Идеен проект 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20) и  
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), како и другаа релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со 
изработка на Урбанистички Проект, дооел “НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава 
следното: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ/ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 За изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН 
кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до 
постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани, како извршители 
се назначуваат: 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИК: 

- Душан Бероски, дипломиран градежен инженер 
- Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 
- Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 
 

 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
За изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 

трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна 
мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани 

 
 
 

ВОВЕД 
 
 Проектната програма за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО 
Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани, е законска 
обврска согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20) и член 60 точка 
1 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 104/22).  
 Урбанистичкиот проект за инфраструктура, да се изработи врз основа на членот 58, став (2), 
точка 2 и 4 од Законот за Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20), односно со 
изработката на овој Урбанистичкиот проект за инфраструктура ќе се изврши урбанистичко-
архитектонска, градежна или техничко-технолошка, планско-проектна разработка на трасата, 
архитектонските, градежните и техничките елементи на сообраќајната инфраструктура, т.е на 
предметниот проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод.  
 
ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО 
Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани со својата 
местоположба припаѓа на територијата на Општина Кочани, истиот зафаќа дел од КП Бр.15404/4, 
дел од КП Бр.15403/3,  дел од КП Бр.15404/6, дел од КП Бр.15404/4, дел од КП Бр.15402/2 и дел од 
КП Бр.15403/1  . Со овој  Урбанистички Проект се врши дефинирање на трасата за поставување на  
НН кабелски вод, а за истиот е добиен Извод од измена и дополна на ДУП на град Кочани донесен 
со Одлука бр.07-138 од 16.07.1998 година,  врз основа на кој  ќе се изработува.  
 За проектниот опфат постои планска документација и за истиот се изготвени Извод од ГУП, 
како и извод од ДУП за проектниот опфат.  
 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Проектното барање е изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до 
постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани и поврзување  на 
постоечка НН надземна мрежа  на постојната трафостаница. 
 Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна 
мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани да се изработи за проектен опфат согласно 
ажурираната геодетска подлога која е составен дел на оваа Проектна Програма. 
 Просторот за изработка на наведениот Урбанистички Проект  зафаќа  површина од 243.22м2 
и  должината на истиот L=121.36м1. 
 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
 Во Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна 
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мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани треба да се предвидат следните наменски 
употреби на земјиштето, односно класи на намени: 

 Е - ИНФРАСТРУКТУРИ 

 Е1 - СООБРАЌАЈНИ ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
- Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
  
 Содржината на текстуалниот, графичкиот и нумеричкиот дел од Урбанистичкиот Проект за 
инфраструктура е регулирана со членот 59, 60 и 61 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21) и 104/22). 
 
 
 
 

                                                                                           
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Урбанистички Проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка 
НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани                                        42 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-214/22 

 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски 
бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина 
Кочани со својата местоположба припаѓа на територија на Општина Кочани. 
 За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 
се детални истражувања на просторот. 
 Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
• директен увид на теренот, и 
• директна комуникација со корисниците на просторот. 
 Просторот кој е дефиниран за поставување на НН кабелски вод нема изградени 
објекти и останата физичка супратструктура, а истиот претставува дел од градежно 
изграден простор , односно во близина на трасата постојат изградени објекти. 
 На геодетската подлога, изработена од овластена геодетска фирма ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински 
точки на предметната локација и нејзината околина. 
 Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, евидентирано е 
следно: 
• Согласно добиено писмо од АЕК со број 1404-2275/2 од 04.08.2022год. нема податоци за 
јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 
• Согласно добиено писмо од МЕПСО со број 11=4173/1 од 27.07.2022год. проектниот 
опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО. 
• Согласно добиено писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ со број 10-26/4-173 од 
04.08.2022год. Скопје известени сме дека постојат инсталации и истите се вградени во овој 
УП во графички дел (Трафостаница 10(20)/0.4кв, Подземна мрежа 10(20)кв, Подземна 
мрежа(0.4кв), Надземна мрежа (0.4кв) и има планирана СН мрежа. 
• Согласно добиено писмо до Телеком АД Скопје со број 44744 од 01.08.2022 добиен е 
одговор декаво границите на проектниот опфат има постојна мкт мрежа, аплицирана на 
графичките прилози. 
• Согласно добиено писмо од НЕР со број 15-2339/2 од 29.07.2022, известени сме дека во 
проектниот опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасовод. 
• Согласно добиено писмо од АЦВ со број 12-8/765 од 26.07.2022- може да се планира без 
посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста ва воздушниот сообраќај. 
Други податоци и информации, за постојни и планирани инсталации не се добиени. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТРВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 
 

-  ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА СЕКОЈА ГРАДБА 
ПОЕДИНЕЧНО 
 

 Предмет на овој урбанистички проект е поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН 
надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани, со предвидена намена - Е1.8 - 
ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА. 
 За планираниот опфат е добиен Извод од измена и дополна на ДУП на град Кочани 
донесен со Одлука бр.07-138 од 16.07.1998 година и техничка исправка на измена и 
дополна на ДУП на град Кочани донесен со Одлука бр.09-1424/1 од 28.05.2021 година, врз 
основа на кој  ќе се изработува овој урбанистички проект. 
 Вкупната површина на проектниот опфат  изнесува 243.22м2. 
 Со овој УП се формираат услови за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН 
надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани,  согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20).  
 Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски 
бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина 
Кочани, се претставени описно со координати по X и Y на секоја прекршна точка, означени 
со реден број од Т1 до Т22 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 
 

 Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи 
произлегуваат следните нумерички показатели, во рамките на предметниот проектен 
опфат: 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: 
електро енергетска инфраструктура 

Намена: Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
Површина на проектен опфат: 243.22м2  
Должина на инфраструктура: L=121.36м1 подземен НН вод. 
Паркирање: Не е потребно паркирање за овој тип на инфраструктура. 

X Y

T1 7617562.56 4641767.04 T12 7617609.18 4641773.40

T2 7617563.03 4641760.93 T13 7617607.19 4641773.19

T3 7617572.48 4641761.37 T14 7617611.42 4641734.25

T4 7617572.63 4641754.21 T15 7617599.62 4641733.58

T5 7617573.03 4641744.18 T16 7617578.15 4641732.24

T6 7617573.37 4641738.91 T17 7617575.34 4641734.12

T7 7617573.76 4641732.78 T18 7617575.03 4641744.25

T8 7617574.02 4641732.61 T19 7617574.63 4641754.27

T9 7617577.60 4641730.20 T20 7617574.43 4641763.54

T10 7617599.74 4641731.58 T21 7617564.87 4641763.03

T11 7617613.51 4641732.36 T22 7617564.56 4641767.17



Урбанистички Проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка 
НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани                                        44 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-214/22 

 
 
- ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН БРОЈ НА 
ПАРКИНГ МЕСТА 
 
 Предмет на разработка е Урбанистички проект за инфраструктура за поставување 
на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО 
Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани. На 
проектираната траса на просторот низ кој ќе поминува НН кабелскиот вод нема изградени 
сообраќајници и објекти. 
  За проектираната намена: Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА, не е потребно паркирање за овој тип на инфраструктура. 
 
- ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 
 
 Согласно постојната ситуација на терен со помош на претставници од Инвеститорот 
дефинирана е трасата низ која ќе поминува  подземниот НН кабелски вод. 
 Проектираната траса на просторот низ кој ќе поминува НН кабелскиот вод  
отпочнува со приклучокот од северната страна  на трафостаницата, продолжува кон југ, 
свртува кон исток и повторно свртува кон север до НН бетонски аголнозатзен столб. 
 Земјиштето низ кое ќе поминува подземниот НН кабелски вод е градежно 
неизградено земјиште освен она на кое е поставена постоечката трафостаница. 
 За проектираната траса на просторот низ кој ќе поминува НН кабелскиот вод не се 
планира партерно решение со хортикултура. 
  
-  ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 
 
ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА 
 
 Согласно постојната ситуација на терен дефинирана е трасата низ која ќе поминува  
подземниот НН кабелски вод. 
 Во близина и низ проектираната траса на просторот низ кој ќе поминува НН 
кабелскиот вод не поминува канализациона инфраструктура.  
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Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

НН ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ L=121.36м

243.22м3

1.1

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

ВКУПНО:

Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 

10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - 

општина Кочани

243.22м2
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ЕЛЕКТРО - ЕНЕРГЕТИКА И ПТТ ИНСТАЛАЦИИ 
 
 Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во 
близина на проектниот опфат има инсталации во нивна надлежност. 
 Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 
инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 
 
ТЕЛЕФОНСКА МРЕЖА   
 
 Согласно добиеното писмо од А1, АЕК и Телеком, на посочената предметна 
локација,нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 
 За овој тип на инфраструктура не се потребни телефонски приклучоци.  
 
ТОПЛОВОДНА МРЕЖА 
 
 Во границите на опфатот не постои топловодна мрежа поврзана на дистрибутивен 
топловоден систем. 
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4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
 Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура за 
поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски 
бавчи 2", КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина 
Кочани Е oпфатена со измена и дополна на ДУП на град Кочани донесен со Одлука бр.07-
138 од 16.07.1998 година и техничка исправка на измена и дополна на ДУП на град Кочани 
донесен со Одлука бр.09-1424/1 од 28.05.2021 година. 
 Постапка за изготвување на Урбанистички проект за инфраструктура, е покрената по 
иницијатива на ЕВН МАКЕДОНИЈА АД - КЕЦ КОЧАНИ. 
 Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН 
надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани, се изработува врз основа на 
членот 58, став (2), точка 4 од Законот за Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 
32/20). 
 Општите и посебните одредби за градба се дел од условите од важечкиот ДУП на 
град Кочани. 
 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА СОГЛАСНО УСЛОВИТЕ НА ИНСТИТУЦИИТЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА 
ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој Урбанистички проект за 
инфраструктура  преставувa солидна основа за изработка на Основен проект и издавање 
одобрение за градба. 
 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ. 
 
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - ГПО 
 
 НАЗИВ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - Урбанистичко проектна документација - Урбанистички 
проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 
10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на 
ул."Никола Карев" - општина Кочани . 
 
  ПРОЕКТЕН ОПФАТ: зафаќа површина од 243.22м2 и  нема површини за градење. 
 
 КЛАСА НА НАМЕНА НА ПАРЦЕЛАТА: Е-инфраструктура и класификација на намена Е1-
сообраќајни линиски и други инфраструктури и Е1.8 - инфраструктури за пренос на 
електрична енергија. 
Површина на граница на проектен опфат ........................................... П = 243.22м2 
Должина на траса  на НН подземен кабелски вод………….……………….......Л = 121.36м1 
Вкупна должина на инфраструктура..................................................... Л = 121.36м1 
 
 ПАРКИРАЊЕ.......................................................................... Не е предвидено. 
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: 
 

 НАЗИВ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - Урбанистичко проектна документација - Урбанистички 
проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 
10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на 
ул."Никола Карев" - општина Кочани . 
 

 ПРОЕКТЕН ОПФАТ: зафаќа површина од 243.22м2 и  нема површини за градење. 
 
 КЛАСА НА НАМЕНА НА ПАРЦЕЛАТА: Е-инфраструктура и класификација на 
намена Е1-сообраќајни линиски и други инфраструктури и Е1.8 - инфраструктури за пренос 
на електрична енергија. 
Површина на граница на проектен опфат ...........................................П = 243.22м2 
Должина на траса  на НН подземен кабелски вод………….………………......Л = 121.36м1 
 

 
 

 

01 02 03 04 05

1.1 243.22 Неизградено земјиште 243.22 100%

ВКУПНО 243.22 100%

01 02 03 04 05

1.1 243.22

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ 

ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА         

(НН - Подземен кабел 

L=121.36м)

243.22 100%

ВКУПНО 243.22 100%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

намена на површини

процент 

%

процент 

%

нумерација на 

опфат на 

проект за 

инфраструктура

површина на проектен 

опфат (m2)

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

површина на проектен 

опфат (m2)

површина по 

намени (m2)

површина по 

намени (m2)

нумерација на 

опфат на 

проект за 

инфраструктура

намена на површини
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Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

НН ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ L=121.36м

243.22м3

1.1

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

ВКУПНО:

Урбанистички проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаницата КБТС 

10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - 

општина Кочани

243.22м2
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5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
5.1 Мерки за заштита на животната средина 
 
Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект назаштита 
на животната средина и која е потребно да се примени при изработка наурбанистичкиот 
план е следна:  
Закон за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 89/22); 
Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21); 
- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на Република 
Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 151/21); 
- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 161/09, 
83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 151/21); 
-Уредбата за класификација на површинските води („Службен весник на Република 
Македонија“ број 99/16, 246/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
276/19 и 256/21); 
- Закон за управување со отпадот („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 216/21); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на Република 
Македонија“ број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 151/20); 
- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21); 
- Закон за земјоделското земјиште („Службен весник на Република Македонија број 135/07, 
18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15,98/15, 
154/15, 215/15, 7/16 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
161/19 и 178/21); 
- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20,219/21 и 
104/22). 
- Закон за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 
279/20) и други законски и подзаконски акти. 
 Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 
физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 
заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 
регулирано со Закон за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ 
број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 89/22); Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ 
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број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21). 
 
Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната средина; 
- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатста и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на глобалните 
проблеми на животната средина. Секој е должен при преземањето активности или при 
вршење на дејности да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на 
животот и здравјето на луѓето. 
Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и  
влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 
Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите 
(водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 
просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за  
живеење и работа. 
Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 
создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 
 
5.2 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за пожарникарството 
(Сл.весник на Р.М.бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување. 
 Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 
заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 
јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 
заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за 
пожарникарството (Сл.весник на Р.М.бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како 
и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. 
бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) 
и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 
Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
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- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 
спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 
другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии 
и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од природни 
непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои искажале потреба за 
тоа и 
- Примање помош од други држави. 
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот за 
заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 
епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 
Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 
Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 
постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 
Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките за 
заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 
превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 
државната управа во областа за кои се основани. 
Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 
Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и спасување 
од проценетите опасности. 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во редовното 
планирање и работа 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за извршување 
на планираната организација. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 
инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 
како и согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување,при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба 
на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
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- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 
сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност и 
- При изградба на објект и инфрастурктура. 
Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21), а во функција на 
уредување на просторот задолжително се обезбедува: 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
- Озбебедување на противпожарни пречки 
- Изградба на градби за заштита и 
- Изградба на потребната инфрастурктура 
Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) се предвидуваат: 
 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и 
со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на градбите. 
Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на кои 
се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита од 
пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за 
заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се изземаат 
станбени градби со висина на венецот до 10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен 
престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и 
опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за 
заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување Закон за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21). 
Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува 
во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 
(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за 
спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 
Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник 
на Р.М.бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај на 
пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Скопје. Во процесот на планирање 
потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од 
пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата 
на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 
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Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за отстранување на 
причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, гаснење и 
укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 
Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 
вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 
противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува 
напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во согланост со ПП норми 
и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, 
подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира 
со основните проекти. 
- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и димензионирани да 
можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и постојните градби во случај на 
пожар. Истите се димензионирани со доволна широчина на пристапот и соодветна 
конструкција, за да овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема 
за борба против пожар и спасување на луѓето. 
- Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и закосени 
поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во предвид 
потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на пожарот од 
една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 
За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 
нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21), Јавното претпријатие 
што стопанисува со водоводната мрежа во градот е должно да изработи основни решенија 
на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е 
предмет на планската документација. 
При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 
опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 
пожарно оптеретување. 
 
Заштита и спасување од урнатини 
 
Густината на објектите односно нивото растојание е планирано во доменот на сеизмичко 
проектирање, со висини на објекти при чие рушење (Н/2 од висина на објектот) не би се 
загрозил коловозот на околните сообраќајници со што би се оневозможил проток на 
моторни возила неопходен за помош и евакуација. 
 За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање треба да се 
превземат следните мерки: 
 - најмало растојание од градежната линија до границата на градежната парцела 
треба да биде (Н/2 од висина на објектот); 
 - при рушење објектот да не зафаќа помалку од h/3 од површината околу себе, 
односно руините да се целосно во склоп на парцелата; 
 - сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има можност за 
пристап на возила за пожар, прва помош и т.н. 
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 Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на 8° по Меркалиевата 
скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на нормативно – 
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита при изградбата 
на новите објекти. 
 
Мерки за заштита од пожар на објектите 
 
Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која овозможува 
лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 
При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните возила. 
Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан пристап за 
пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 
ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 
Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и закосени 
поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 
Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива и заштита 
во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр.67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 
Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со Закон 
за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 215/21). 
При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Закон за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21). 
 
Заштита од природни непогоди 
 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени 
МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 
Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за сеизмичко 
проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на  
сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 
луѓе и возила. 
При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 мора да се 
почитуваат мерките од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21)и Законот за 
пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 
 
Заштита и спасување од поплави,уривање на брани и други атмосверски непогоди 
 
Согласно законот за води („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 151/21), Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа 
регулирање на водотеците, изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
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оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на 
водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра 
од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на 
загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со 
основните услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од 
поплавата. 
 Согласно законот за води („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 
6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 151/21) во членовите 125-130, регулирана е 
заштитата и одбраната од поплави 
 Во случај на опасност од уривање на брани, пробивање на заштитни насипи,како и 
испуштање или прелевање на поголеми количества на вода од акумулациите што можат да 
предизвикаат поплави, водостопанството и други правни лица од членот 129 на овој закон 
се должни да обезбедат известување и тревожење на населението на загрозеното 
подрачје. 
 
Заштитата од  неексплодирани убојни и  други експлозивни средства 
 
Заштитата од  неексплодирани убојни и  други експлозивни средства опфаќа пребарување 
на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување 
и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до определеното и 
уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 
              Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 
услови. 
              Ако  не  се  исполнети  условите  од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето на 
неексплодирани убојни и  други експлозивни средства се  врши на  претходно определени 
и уредени места за таа намена. 
              Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 
 
Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и активности за 
отстранување на последиците од нив. 
                 Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 
складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 
служби, како и сопствениците на објекги во кои се врши згрижување и образование на 
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децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 
процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
 
5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 
Домувањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување на сите 
активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување во 
заедницата. 
За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е во 
сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници со 
звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 
виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче -
водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни намени. 
Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 
автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 
меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите 
линии,пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и 
достапни информации на терминалите и во возилата. 
Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да биде 
промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува оформување 
на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да ги користат 
сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 
посебнооформување. 
Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на живеење. 
Мерки: 
- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 
начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 
- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 
- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 
- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со инвалидност; 
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за лицата со 
инвалидност. 
 
5.4 Мерки за заштита на културното наследство 
 
Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште треба 
да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита на културното 
наследство („Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 20/19. 
(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 
работите е должен: 
1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 



Урбанистички Проект за инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од 
трафостаницата КБТС 10(20)/0.4кВ "Монополски бавчи 2" , КО Кочани, до постоечка 
НН надземна мрежа на ул."Никола Карев" - општина Кочани                                        56 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-214/22 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно извадени 
заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите е 
должен: 
1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи при 
идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да превземеме 
мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат и 
2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на предметите во 
времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
 
5.5  Заштита на природното наследство 
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на Урбанистичкиот проект, треба да се усогласи 
со Деталниот Урбанистички план за проектниот опфат на тој начин што, врз основа на 
режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе 
се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и 
современиот третман на заштитата. Особено внимание при заштита на природата, треба да 
се посвети на начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатабилните 
функции. 
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа; 
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата; 
 • Концентрација и ограничување на изградбата; 
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Закон за 
заштита на културното наследство („Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 
71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16 и 11/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 20/19. 
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21), Процена за загрозеност на Република 
Македонија од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на 
заштитата и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за спроведувањето на 
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мерката заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи (Службен весник 
на Република Mакедонија, 6рој 100/10). 
 
Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања од член 47 од 
закон за урбанистичко планирање 
• Согласно добиено писмо од АЕК со број 1404-2275/2 од 04.08.2022год. нема податоци за 
јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 
• Согласно добиено писмо од МЕПСО со број 11=4173/1 од 27.07.2022год. проектниот 
опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО. 
• Согласно добиено писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ со број 10-26/4-173 од 
04.08.2022год. Скопје известени сме дека постојат инсталации и истите се вградени во овој 
УП во графички дел (Трафостаница 10(20)/0.4кв, Подземна мрежа 10(20)кв, Подземна 
мрежа(0.4кв), Надземна мрежа (0.4кв) и има планирана СН мрежа. 
• Согласно добиено писмо до Телеком АД Скопје со број 44744 од 01.08.2022 добиен е 
одговор декаво границите на проектниот опфат има постојна мкт мрежа, аплицирана на 
графичките прилози. 
• Согласно добиено писмо од НЕР со број 15-2339/2 од 29.07.2022, известени сме дека во 
проектниот опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасовод. 
• Согласно добиено писмо од АЦВ со број 12-8/765 од 26.07.2022- може да се планира без 
посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста ва воздушниот сообраќај. 
• Согласно добиено писмо од Министерство за земјоделие, шумарство и водостопанство со 
број 40-8178/2 од 19.08.2022- Нема надлежност за проектниот опфат. 
Други податоци и информации, за постојни и планирани инсталации не се добиени. 
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ОПШТИНА КОЧАНИ 
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       Одделение за урбанизам и   

 заштитана животната средина и  

             комунални работи 

      

 

 

 

 

 

 

 

Графички приказ  за парцела : за ГП бр. _/_  за КП бр. 15402/2; КП бр. 15403/1; КП бр. 

15403/3 и КП бр. 15404/4  КО Кочани 

Графички приказ: Синтезен приказ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗОНА: Во населено место                                                                                                                     

 

 ИЗВОД ОД ПЛАН: ТБ.бр. 186/13 

ГУП за град Кочани  

ОДЛУКА БРОЈ: 09-1401/1 од 15.07.2016г. 

НАМЕНА НА ГРАДБА: домување – А и 

образование и наука – В1 и сообраќајна 

инфраструктура 

Ул. ,, _/_ ,,                               Бр. _/_                                                       

КО:  Кочани               КП. 15402/2, 15403/1,             

                                      15403/3 и 15404/4 

ДЛ:  _/_                                    М= 1:1000 
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ГРУПА НА КЛАСИ НА 

НАМЕНА

ОСНОВНА КЛАСА НА 

НАМЕНИ ОПИС ха Вкупно %

% во 

однос на 

ГЧ

компатибилни класи 

на намени на 

основната класа на 

намена

А1 - домување во 

семејни куќи семејни куќи 4.40 4.40 61.37%

-Б1- 2%

-Д3- 5%

-Б5- 2%

А2 - домување во 

станбени згради станбени згради 2.77 2.77 38.63% *
ВКУПНО А 7.17 100.00%

Б2 - големи трговски 

единици трговија 4.68 4.68 25.57%

А2-20%                      

Б1-10%                                          

Б3-10%                     Б4-

10%

Б5 - хотели хотел 4.08 4.08 22.30%

Б1-10%                       

Б2-10%                     Б3-

10%                     Б4-

10%

Б6 - простори за собири спортска сала 9.54 9.54 52.13%

Б1-10%                       

Б2-10%                     Б3-

10%                     Б4-

10%

ВКУПНО Б 18.30 100.00%

В - јавни 

институции
В1 - образование и наука

институт за истражување 

на земјоделски култури 

(постоен) 5.74 5.74 93.33%
*

В4 - државни институции државни институции 0.41 0.41 6.67% *
ВКУПНО В 6.15 100.00%

Д- зеленило и 

рекреација
Д1 - парковско зеленило

јавно зеленило/ јавен 

простор 0.45 0.45 100% *
ВКУПНО Д 0.45 100%

сообраќајна мрежа 

дефинирана со ГУП 1.59
/

секундарна сообраќајна 

мрежа 6.79
/

река 1.57
/

транспортен центар - 

железничка станица 

(планирана) 3.07
*

бензинска пумпа 

(постојна) 0.15
*

ВКУПНО Е 13.17 100%

ВКУПНА ПОВРШИНА 

НА ГРАДСКА ЧЕТВРТ
45.24 100%

ПОВРШИНА НА ЧЕТВРТ ВО ХА ДОМИНАНТНА КЛАСА НА НАМЕНИ МАХ. ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ СО 

НАМЕНА ДОМУВАЊЕ            ХА

МАХ.  ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ ЗА 

ДОМУВАЊЕ НА 

НИВО НА ЧЕТВРТ     

П%

ПРОСЕЧЕН БРОЈ 

НАДЗЕМНИ 

НИВОИ ЗА 

ДОМУВАЊЕ

ПРОСЕЧНА 

БРУТО 

ИЗГРАДЕНА 

РАЗВИЕНА 

ПОВРШИНА ЗА 

ДОМУВАЊЕ  

М2

ПРОСЕЧЕН 

КОЕФИЦИ-ЕНТ 

НА ИСКОРИСТЕ-

НОСТ ЗА 

ДОМУВАЊЕ  К

МАX.  ДОЗВОЛЕН БРОЈ 

ЖИТЕЛИ, ОДНОСНО 

КОРИСНИЦИВО ЧЕТВРТТА

ПРОСЕЧЕН 

БРОЈ НА 

СЕМЕЈСТВА

МАX. 

ДОЗВОЛЕНА 

НЕТО 

ГУСТИНА НА 

НАСЕЛЕНОСТ 

Ж/ХА

45.24 А (ДОМУВАЊЕ) 7.17 7.88 4 22588 0.32 502 139 70

Вкупно: 7.17 22588 502 139

ВРЕДНОСТИТЕ СЕ ВРЗ ОСНОВА НА МОЖНОСТИТЕ НА ПРОСТОРОТ

1. СЕ ДОЗВОЛУВААТ ГРАДБИ ЗА СЕКУНДАРНАТА ИНФРАСТРУКТУРА

2. ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СО ТАМПОН ЗОНИ ДА СЕ РАЗДВОЈАТ НЕКОМПАТИБИЛНИТЕ НАМЕНИ  

3. НАМЕНИТЕ ПРЕТСТАВЕНИ СО ПИКТОГРАМ, ОБВРЗНО ДА СЕ ИСПЛАНИРААТ ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО, СО ПОВРШИНА СПОРЕД ПОТРЕБИТЕ НА ГРАВИТАЦИСКОТО ПОДРАЧЈЕ

4. ВИСИНАТА НА ГРАДБИТЕ ВО ЧЕТВРТТА Е РЕГУЛИРАНА ВО ОПШТИТЕ ОДРЕДБИ

40%

14%

1%

5. ВО ДЕЛОВИ НА ЧЕТВРТТИТЕ, КОИ ПОСТОЈАТ КАКО УРБАНИ ЦЕЛИНИ СО НАМЕНА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ, ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СЕ ЗАБРАНУВААТ ГРАДБИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ ЗГРАДИ  

ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ - НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

ГРАДСКА ЧЕТВРТ 15

А - домување 
16%

Б- комерцијални и 

деловни намени

Е- инфраструктура
29%

Е2 - комунална 

супраструктура

*Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната 

површина на основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15)

3.22 24%

Е1 - комунална 

инфраструктура
9.95 76%

 
ИНФРАСТРУКТУРНИ ПОТРЕБИ НА НИВО НА ЧЕТВРТ

ГЧ 

ЕЛЕКТРИЧНА 

МОЌНОСТ                          

kW

Qср/ден 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ 

М3/ДЕН

Qср/ДЕН 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ                

Л/СЕК

Qмах/ДЕН 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ          

Л/СЕК

Qмах/ЧАС 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ 

Л/СЕК

САНИТАРНА 

ВОДА 

ИНДУСТРИЈА                            

Q MAX/ДЕН 

Л/СЕК

САНИТАРНА 

ВОДА  ЗА 

ИНДУСТРИЈА                 

Q MAX/ЧАС 

Л/СЕК

ОТПАДНА 

ФЕКАЛНА 

ВОДА 

М3/ДЕН

ОТПАДНА 

АТМОСФЕР-

СКА ВОДА                 

Л/СЕК

 ЕНЕРГИЈА ЗА 

ЗАТОПЛУ-

ВАЊЕ       

Мw/h /ГОД 

15 ПОТРЕБИ 5974.69 200.78 2.32 3.49 4.53 0.00 0.00 160.63 2488.15 1254.89

3.08 СЕМ/ХАЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЦЕНТРАЛЕН ТОПЛИФИКАЦИСКИ СИСТЕМ: 30 СЕМЕЈСТВА/ХА

ИНФРАСТРУКТУРНИТЕ ГРАДБИ, ОЗНАЧЕНИ ВО ОВОЈ ПЛАН СО СИМБОЛИ, ОБВРЗНО ДА СЕ УТВРДАТ СО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО ЗА ЧЕТВРТТА  

 



1. Граници на градска четврт ГЧ15 
 

Границите на Градска четврт 15 се совпаѓаат со осовината на ул. Никола Карев на 
исток, осовина на регулирано речно корито на Кочанска Река на запад и со 
осовината на магистрален пат А3 на југ. 
 

2. Намена на земјиште 
 

Намената на земјиштето во овој ГУП се одредува согласно член 32 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15) 
За Градската четврт 15 одредена е наменска зона хомогенизирана на групата на 
класи на намена А (домување) како доминантна класа на намена. Поединечните  
намени одредени се со симбол за поединечна намена. 
 

2.1 Група на класи на намени и основни класи на намени 
 

• Класата на намена A (домување) е застапена со 7,17 ха со основна класа на намена 
А1 и А2 .  

• А1-домување во станбени куќи – 4,40 ха 
 

Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната (доминантната) класа на намена на ниво на градска четврт: 
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент 
на учество во основната класа на намена од 2% 
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 5 % 
-Б5- хотелски комплекси, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 2 % 
 

• А2-домување во станбени згради – 2,77 ха 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени за А2-домување во станбени згради 
- како максимален дозволен процент на учество на единечна класа на намена 
во однос на вкупната површина на основната класа на намена на ниво на 
градежна парцела согласно член 32 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15) 
 

• Б2 – големи трговски единици застапена со 4,68 ха 
 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градска четврт: 
-А2- домување во станбени згради, со максимален дозволен процент на 
учество во основната класа на намена од 20% 



-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент 
на учество во основната класа на намена од 10% 
-Б3- големи угостителски објекти, со максимален дозволен процент на учество 
во основната класа на намена од 10% 
-Б4- деловни простории, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 10% 
 

• Б5 – хотелски комплекси е застапена со 4,08 ха 
 

Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градска четврт: 
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент 
на учество во основната класа на намена од 10% 
-Б2- големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 10 % 
-Б3- големи угостителски објекти, со максимален дозволен процент на учество 
во основната класа на намена од 10 % 
-Б4- деловни простории, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 10 % 

 

• Б6 – градби за собири – спортски центар е застапена со 9,54 ха 
 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градска четврт: 
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент 
на учество во основната класа на намена од 10% 
-Б2- големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 10 % 
-Б3- големи угостителски објекти, со максимален дозволен процент на учество 
во основната класа на намена од 10 % 
-Б4- деловни простории, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 10 % 
 

• В1 – образование и наука – институт за истражување на земјоделски 
култури – постоен е застапена со 5,74 ха 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 

 

• В4 – државни институции е застапена со 0,41 ха 
Компатибилни класи на намени 
 



Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 

 

• Е2 – транспортен центар- железничка станица – планирана е застапена со 
3,07 ха 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 

 

• Е2 – бензинска пумпа – постојна е застапена со 0,15 ха 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 
 

 
 

2.2 Поединечни класи на намени 
 

• Д1– Парковско зеленило е застапена со 0,45 ха 

 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени за сите поединечни класи на 
намени - како максимален дозволен процент на учество на единечна класа на 
намена во однос на вкупната површина на основната класа на намена на ниво 
на градежна парцела согласно член 32 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15) 

 

3. Височина на градење 
 

Според Член 44 од Правилнокот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање, став 3, максималната височина на градбата во урбанистички план се изразува 
како вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата во должни 
метри. Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за 



градење која гледа кон лицето на градежната парцела. Доколку тротоарот долж лицето на 
парцелата е во пад, максималната височина се одредува од висинската кота на тротоарот 
во средината на страната на површината за градење долж падот на теренот и завршниот 
венец на градбата. 

Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е: 

- кота на тротоар  0.00 м 
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар 
мах. 1,20 м 
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м  
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната    конструкција 
изнесува 4,50 м над завршниот венец на градбата 
- број на катови за домување во станбени куќи П+2+Пк 

 

4. Други плански услови за детално планирање на ГЧ 15 
 

• Вредностите на процентуалната застапеност на површини според 
наменската употреба на земјиштето во планот се пресметувани со апроксимација 
од 4%, најмногу поради системот на макролоцирање на одредени намени или класи 
на намени за јавни функции со пиктограми, додека за апроксимацијата помеѓу сите 
други класи на намени во четвртите изнесува до 0,1% заради уточнување со 
реалната состојба, што на Генералниот урбанистички план му ја дава неопходната 
флексибилност во процесот на спроведување. 

• Во нумеричките показатели одредени се минималните површини наменети за јавни 
функции на ниво на градска четврт неопходни за функционирање на градот и 
јавните услуги. Во овие површини вклучени се сите постојни и планирани јавни 
површини означени со пиктограми заради нивната мала површина и неможност за 
прикажување во графичките прилози. Со понатамошната разработка на 
генералниот урбанистички план односно изработката на деталните урбанистички 
планови за градските четврти треба да се утврди детално разграничување помеѓу 
јавното и останатото градежно земјиште во согласност со законските и 
подзаконските прописи и потребите на корисниците. Се дозволува зголемување на 
вредностите на површините за јавни функции за сметка на доминантната класа на 
намена. 

• Со понатамошната разработка на генералниот урбанистички план односно 
изработката на деталните урбанистички планови за градските четврти, доколку 
треба да се утврди локација за новопланирано земјиште со намена А2 - домување 
во станбени згради, истата да се предвиди во близина на постојни градежни 
парцели со намена А2 - домување во станбени згради или градежно земјиште 
наменето за јавни функции, поставени на сообраќајници од повисок ранг и со 
пошироки профили.  

• Се дозволуваат градби за секундарната инфраструктура; 

• При изработката на Детални урбанистички планови доколку има потреба се 
дозволува поставување на придружно услужни објекти на уличната мрежа 
(бензински станици) доколку се исполнети одредбите од Законот за безбедност на 
сообраќајот на патиштата и  Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 
167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15).  

• Во градското подрачје да се обезбеди мин. 1% јавно зеленило, односно јавен 
простор. Се дозволува зголамување на вредностите на површината за јавно 
зеленило за сметка на доминантната класа на намена; 

 
 



Градска четврт 16 

ГРУПА НА КЛАСИ НА 

НАМЕНА

ОСНОВНА КЛАСА НА 

НАМЕНИ ОПИС ха Вкупно %

% во 

однос на 

ГЧ

компатибилни класи 

на намени на 

основната класа на 

намена

Г2 - лесна индустрија
производство без штетни 

еманации

Г3 - сервиси
одржување и поправка на 

производи

Г4 - стоваришта 
складирање на отворен 

или затворен простор

ВКУПНО Г 19.48 100%

А - домување 
А2 - домување во 

станбени згради станбени згради 1.34 1.34 100% *
ВКУПНО А 1.34 100%

В - јавни 

институции В1 - образование и наука
основно училиште - 

постојно ОУ Никола Карев 1.36 1.36 100%
*

ВКУПНО В 1.36 100%

Д1 - парковско зеленило
јавно зеленило/ јавен 

простор 0.56 0.56 4% *
Д4 - меморијални 

простори гробишта 14.05 14.05 96% *
ВКУПНО Д 14.61 100%

сообраќајна мрежа 

дефинирана со ГУП 3.41
/

секундарна сообраќајна 

мрежа 8.43
/

ЕВН централа 2.65 *
транспортен центар - 

автобуска станица 

(постојна) 0.40
*

транспортен центар - 

автобуска станица 

(планирана) 0.60
*

транспортен центар - 

железничка станица 

(постојна) 3.90
*

ВКУПНО Е 19.39 100%

ВКУПНА ПОВРШИНА 

НА ГРАДСКА ЧЕТВРТ
56.18 100%

ПОВРШИНА НА ЧЕТВРТ ВО ХА ДОМИНАНТНА КЛАСА НА НАМЕНИ МАХ. ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ СО 

НАМЕНА ДОМУВАЊЕ            ХА

МАХ.  ПРОЦЕНТ 

НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

ЗА ДОМУВАЊЕ 

НА НИВО НА 

ЧЕТВРТ     П%

ПРОСЕЧЕН БРОЈ 

НАДЗЕМНИ 

НИВОИ ЗА 

ДОМУВАЊЕ

ПРОСЕЧНА 

БРУТО 

ИЗГРАДЕНА 

РАЗВИЕНА 

ПОВРШИНА ЗА 

ДОМУВАЊЕ  

М2

ПРОСЕЧЕН 

КОЕФИЦИ-ЕНТ 

НА ИСКОРИСТЕ-

НОСТ ЗА 

ДОМУВАЊЕ  К

МАX.  ДОЗВОЛЕН БРОЈ 

ЖИТЕЛИ, ОДНОСНО 

КОРИСНИЦИВО ЧЕТВРТТА

ПРОСЕЧЕН 

БРОЈ НА 

СЕМЕЈСТВА

МАX. 

ДОЗВОЛЕНА 

НЕТО 

ГУСТИНА НА 

НАСЕЛЕНОСТ 

Ж/ХА

56.18 А (ДОМУВАЊЕ) 1.34 7.88 4 4221 0.32 94 26 70

Вкупно: 1.34 4221 94 26

ВРЕДНОСТИТЕ СЕ ВРЗ ОСНОВА НА МОЖНОСТИТЕ НА ПРОСТОРОТ

1. СЕ ДОЗВОЛУВААТ ГРАДБИ ЗА СЕКУНДАРНАТА ИНФРАСТРУКТУРА

2. ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СО ТАМПОН ЗОНИ ДА СЕ РАЗДВОЈАТ НЕКОМПАТИБИЛНИТЕ НАМЕНИ  

3. НАМЕНИТЕ ПРЕТСТАВЕНИ СО ПИКТОГРАМ, ОБВРЗНО ДА СЕ ИСПЛАНИРААТ ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО, СО ПОВРШИНА СПОРЕД ПОТРЕБИТЕ НА ГРАВИТАЦИСКОТО ПОДРАЧЈЕ

4. ВИСИНАТА НА ГРАДБИТЕ ВО ЧЕТВРТТА Е РЕГУЛИРАНА ВО ОПШТИТЕ ОДРЕДБИ

26%

11.84 61%

Б1- 2%

-Б2- 3%

-Б4- 2%

-В2- 1%

-Д2- 5 %

-Д3- 5 %

-Д4- 5 %

5. ВО ДЕЛОВИ НА ЧЕТВРТТИТЕ, КОИ ПОСТОЈАТ КАКО УРБАНИ ЦЕЛИНИ СО НАМЕНА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ, ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СЕ ЗАБРАНУВААТ ГРАДБИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ ЗГРАДИ  

Д- зеленило и 

рекреација

Е2 - комунална 

супраструктура

Е- инфраструктура

*Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната 

површина на основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15)

7.55 39%

Е1 - комунална 

инфраструктура

35%

ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ - НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

ГРАДСКА ЧЕТВРТ 16

2%

2%

Г- производство, 

дистрибуција и 

сервиси
35%

19.48 19.48 100%

 

 
ИНФРАСТРУКТУРНИ ПОТРЕБИ НА НИВО НА ЧЕТВРТ

ГЧ 

ЕЛЕКТРИЧНА 

МОЌНОСТ                          

kW

Qср/ден 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ 

М3/ДЕН

Qср/ДЕН 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ                

Л/СЕК

Qмах/ДЕН 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ          

Л/СЕК

Qмах/ЧАС 

ВОДА ЗА 

ПИЕЊЕ 

Л/СЕК

САНИТАРНА 

ВОДА 

ИНДУСТРИЈА                            

Q MAX/ДЕН 

Л/СЕК

САНИТАРНА 

ВОДА  ЗА 

ИНДУСТРИЈА                 

Q MAX/ЧАС 

Л/СЕК

ОТПАДНА 

ФЕКАЛНА 

ВОДА 

М3/ДЕН

ОТПАДНА 

АТМОСФЕР-

СКА ВОДА                 

Л/СЕК

 ЕНЕРГИЈА ЗА 

ЗАТОПЛУ-

ВАЊЕ       

Мw/h /ГОД 

16 ПОТРЕБИ 7917.91 37.52 0.43 0.65 0.85 45.00 67.60 30.02 3089.85 234.50

0.46 СЕМ/ХАЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЦЕНТРАЛЕН ТОПЛИФИКАЦИСКИ СИСТЕМ: 30 СЕМЕЈСТВА/ХА

ИНФРАСТРУКТУРНИТЕ ГРАДБИ, ОЗНАЧЕНИ ВО ОВОЈ ПЛАН СО СИМБОЛИ, ОБВРЗНО ДА СЕ УТВРДАТ СО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО ЗА ЧЕТВРТТА  



 

1. Граници на градска четврт ГЧ16 
 

Границите на Градска четврт 16 се совпаѓаат со осовината на ул. Никола Карев на 
запад, со осовина на ул. Теодосија Паунов на Север, со осовина на ул. 
Новопланирана 5 на исток и осовина на Новопланирана 1 на југ.  
 
Мерки на заштита / Заштитно конзерваторски основи: 
 
ГРАДСКА ЧЕТВРТ 16 (ГЧ 16) 
 
Заштитено подрачје - Горица 
• Културен предел - Археолошко наоѓалиште "Горица" во Кочани 
о Режим на заштита од втор степен 
 
Во зоните на ограничена заштита (гарантирана заштита) се применува режим на 
заштита од втор степен и во контактните зони се применува режим на заштита од 
трет степен. 
 Режимот на заштита од втор степен подразбира зачувување на изворната 
состојба, а конзерваторските интервенции да не бидат во спротивност со целите 
на заштитата и изворниот карактер на добрата. Постојната урбана структура 
(изградена и неизградена) се адаптира за тековните потреби и нови функции, 
користејќи ги архитектонските карактеристики на добрата. Интервенциите главно 
се однесуваат на адаптација на ентериерот, а екстериерот односно фасадите на 
објектите се зачувуваат. Празните локации можат да се наменат за градба на нови 
објекти со оригинален архитектонски израз сообразен со карактерот на зоната.  
 Во контактната зона се применува режим на заштита од трет степен, кој 
подразбира ограничувања во поглед на габаритот и катната височина на објектите, 
како и прилагодување на архитектонскиот израз кон наследената архитектура. 
 

Режимот на заштита од втор степен за поединечните добра (споменици) го 
подразбира следното: 
 
• обезбедување непосредна заштита на начин кој ќе ги зачува нивните 
изворни, историски, урбанистичко-архитектонски и естетски вредности и ќе 
овозможи наменско оспособување на објектите во опфатот за користење и 
внесување на нови содржини во согласност со современите потреби на 
стопанските, туристичките, културните и други дејности; 
• изведување на мерки на непосредна заштита (превентивна заштита, 
санација, козервација, реставрација, реконструкција итн.); 
• забрана за изведување на било какви интервенции без конзерваторско 
одобрение издадено од належен орган за заштита на културното наследство, во 
согласност со Законот за заштита на културното наследство; 
• одредување на сите интервенции на споменикот според вредностите 
дефинирани со валоризацијата и категоризацијата на објектот и нивно изведување 
под надзор на надлежниот конзерваторски центар. 
 
Режимот на заштита од втор степен за археолошките наоѓалишта (културни 
предели) го подразбира следното: 
 
• вршење на археолошки истражувања според научна и стручна методологија 
и во согласност со позитивните законски прописи; 



• можност за изградба на објекти и партерно уредување на просторот, по 
претходни задолжителни археолошки истражувања извршени од надлежната 
установа за заштита на културното наследство и на сметка на инвеститори; 
• изведување на мерки на непосредна заштита на остатоците од недвижно 
културно наследство;  
• забрана за изведување на било какви интервенции без одобрение издадено 
од надлежен орган за заштита на културното наследство, во согласност со Законот 
за заштита на културното наследство. 
 
Режимот на заштита од трет степен за контактните зони подразбира можност за 
планирање и реализација на нови објекти, според заштитно-конзерваторски услови 
пропишани од надлежната установа за заштита на културното наследство. Сите 
интервенции се вршат врз основа на конзерваторско одобрение од Управата за 
заштита на културното наследство. 
 

2. Намена на земјиште 
 

Намената на земјиштето во овој ГУП се одредува согласно член 32 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15) 
За Градската четврт 16 одредена е наменска зона хомогенизирана на групата на 
класи на намена Г - Производство, дистрибуција и сервиси и Д4 – меморијални 
простори - гробишта како доминантна класа на намена. Поединечните  намени 
одредени се со симбол за поединечна намена. 

 

2.1 Група на класи на намени и основни класи на намени 
 

• Класата на намена намена Г - Производство, дистрибуција и сервиси е застапена 
со 19,48 ха, со основна класа на намена Г2, Г3 и Г4 . Просторот кој е дефиниран со 
групата на класа на намена Г како доминантна, поединечното учество на основните 
намени Г2- Лесна индустрија, Г3- Сервиси и Г4- Стоваришта детално ќе се 
одреди со разработка со Детални урбанистички планови.  
 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент на 
учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на основната 
(доминантната) класа на намена на ниво на градска четврт: 
-Б1-мали комерцијални и деловни единици, со максимален дозволен процент на 
учество во основната класа на намена од 2% 
-Б2-големи трговски единици, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 3% 
-Б4-Деловни простори, со максимален дозволен процент на учество во основната 
класа на намена од 2% 
-В2 –Здравство и социјална заштита, со максимален дозволен процент на учество 
во основната класа на намена од 1% 
-Д2-Заштитно зеленило, со максимален дозволен процент на учество во основната 
класа на намена од 5 % 
-Д3- спорт и рекреација, со максимален дозволен процент на учество во основната 
класа на намена од 5 % 
- Д4-Меморијални простори, со максимален дозволен процент на учество во 
основната класа на намена од 5 % 

 



• А2-домување во станбени згради – 1,34 ха 
 

Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени за А2-домување во станбени згради - како 
максимален дозволен процент на учество на единечна класа на намена во однос на 
вкупната површина на основната класа на намена на ниво на градежна парцела 
согласно член 32 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 
148/14, 65/15 и 142/15). 
 

• В1 – образование и наука - основно училиште – постојно е застапена со 1,36 ха 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени за А2-домување во станбени згради - како 
максимален дозволен процент на учество на единечна класа на намена во однос на 
вкупната површина на основната класа на намена на ниво на градежна парцела 
согласно член 32 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 
148/14, 65/15 и 142/15). 
 

• Класата на намена намена Д4 – меморијални простори – гробишта е застапена 
со 14,05 ха.  
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени за Д4 – меморијални простори – 
гробишта - како максимален дозволен процент на учество на единечна класа на 
намена во однос на вкупната површина на основната класа на намена на ниво на 
градежна парцела согласно член 32 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 
167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15) 
 

• Е2 – објект на ЕВН - постоен е застапена со 2,65 ха  
Компатибилни класи на намени 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 

 

• Е2 – автобуска станица – постојна е застапена со 0,40 ха  
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 
 

• Е2 – автобуска станица – планирана е застапена со 0,60 ха  
Компатибилни класи на намени 



 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15) 

 

• Е2 – железничка станица – постојна е застапена со 3,90 ха 
Компатибилни класи на намени 
 
Дозволени компатибилни класи на намени како максимален дозволен процент 
на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната површина на 
основната класа на намена на ниво на градежна парцела согласно член 32 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 
65/15 и 142/15). 

 

2.2 Поединечни класи на намени 
 

• . Д1– Парковско зеленило е застапена со 0,56 ха 

 
Компатибилни класи на намени 
Дозволени компатибилни класи на намени за сите поединечни класи на 
намени - како максимален дозволен процент на учество на единечна класа на 
намена во однос на вкупната површина на основната класа на намена на ниво 
на градежна парцела согласно член 32 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15). 

 

3. Височина на градење 
 
Според Член 44 од Правилнокот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање, став 3, максималната височина на градбата во урбанистички план се изразува 
како вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата во должни 
метри. Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за 
градење која гледа кон лицето на градежната парцела. Доколку тротоарот долж лицето на 
парцелата е во пад, максималната височина се одредува од висинската кота на тротоарот 
во средината на страната на површината за градење долж падот на теренот и завршниот 
венец на градбата. 

Максимална висина т.е. одредување на кота на венец во однос на тротоар е: 

- кота на тротоар  0.00 м 
- кота на приземна плоча или нулта точка во однос на нивелетата  на тротоар 
мах. 1,20 м 
- максимална кота на венец за домување во станбени куќи 10,20 м  
-максимална висина на слеме како највисока точка на кровната    конструкција 
изнесува 4,50 м над завршниот венец на градбата 
- број на катови за домување во станбени куќи П+2+Пк 

 



4. Други плански услови за детално планирање на ГЧ 16 
 

• Вредностите на процентуалната застапеност на површини според 
наменската употреба на земјиштето во планот се пресметувани со апроксимација 
од 4%, најмногу поради системот на макролоцирање на одредени намени или класи 
на намени за јавни функции со пиктограми, додека за апроксимацијата помеѓу сите 
други класи на намени во четвртите изнесува до 0,1% заради уточнување со 
реалната состојба, што на Генералниот урбанистички план му ја дава неопходната 
флексибилност во процесот на спроведување. 

• Во нумеричките показатели одредени се минималните површини наменети за јавни 
функции на ниво на градска четврт неопходни за функционирање на градот и 
јавните услуги. Во овие површини вклучени се сите постојни и планирани јавни 
површини означени со пиктограми заради нивната мала површина и неможност за 
прикажување во графичките прилози. Со понатамошната разработка на 
генералниот урбанистички план односно изработката на деталните урбанистички 
планови за градските четврти треба да се утврди детално разграничување помеѓу 
јавното и останатото градежно земјиште во согласност со законските и 
подзаконските прописи и потребите на корисниците. Се дозволува зголемување на 
вредностите на површините за јавни функции за сметка на доминантната класа на 
намена. 

• Со понатамошната разработка на генералниот урбанистички план односно 
изработката на деталните урбанистички планови за градските четврти, доколку 
треба да се утврди локација за новопланирано земјиште со намена А2 - домување 
во станбени згради, истата да се предвиди во близина на постојни градежни 
парцели со намена А2 - домување во станбени згради или градежно земјиште 
наменето за јавни функции, поставени на сообраќајници од повисок ранг и со 
пошироки профили.  

• Се дозволуваат градби за секундарната инфраструктура; 

• При изработката на Детални урбанистички планови доколку има потреба се 
дозволува поставување на придружно услужни објекти на уличната мрежа 
(бензински станици) доколку се исполнети одредбите од Законот за безбедност на 
сообраќајот на патиштата и  Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 
167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15).  

• Во градското подрачје да се обезбеди мин. 1% јавно зеленило, односно јавен 
простор. Се дозволува зголамување на вредностите на површината за јавно 
зеленило за сметка на доминантната класа на намена; 

• Обврзно да се почитуваат условите од Заштитно конзерваторските основи. 
 



 

 

    

                                                                                                      

Оделение за урбанизам и заштита  

         на животната средина 

         Изготвил                                                                              Раководител 

 

 

 

 

__________________                                                         __________________ 

     Даниел Стојанов                                                               Дивна Цековска с.р. 
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       Одделение за урбанизам и   

 заштитана животната средина и  

             комунални работи 

      

 

 

 

 

 

 

 

Графички приказ  за парцела : за ГП бр. _/_  за КП бр. 15402/2; КП бр. 15403/1; КП бр. 

15403/3 и КП бр. 15404/4  КО Кочани 

Графички приказ: Синтезен приказ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗОНА: Во населено место                                                                                                                     

  

 ИЗВОД ОД ПЛАН: ТБ.бр. 0801-107/17 

ДУП. ДУП на град Кочани  

ОДЛУКА БРОЈ: 09-1828/1 од 23.07.2021г. 

НАМЕНА НА ГРАДБА: сообраќајна 

инфраструктура 

Ул. ,, _/_ ,,                               Бр. _/_                                                       

КО:  Кочани               КП. 15402/2, 15403/1,             

                                      15403/3 и 15404/4 

ДЛ:  _/_                                    М= 1:1000 
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Оделение за урбанизам и заштита  

         на животната средина 

         Изготвил                                                                              Раководител 

 

 

 

 

__________________                                                         __________________ 

     Даниел Стојанов                                                               Дивна Цековска с.р. 

                                                                                                                                     





 

 

 

 

 

ОПШТИ УРБАНИСТИЧКО – АРХИТЕКТОНСКИ 

ПОДАТОЦИ 

 

Парцела ГП бр. _/_,  за КП бр. 15404/4, КО Кочани  

Намена на градба: трафостаница 

 

Површина на градежна парцела    _/_ м2.         

Површина  за градење                  _/_ м2 

Процент на изграденост                _/_ % 

Коефициент на искористеност       _/_ 

 

Максимална висина до венец  Н= _/_м (_/_); 

 

Парцела ГП бр. _/_,  за КП бр. 15403/3, КО Кочани  

Намена на градба: сообраќајна 

инфраструктура 

 

Површина на градежна парцела    _/_ м2.         

Површина  за градење                  _/_ м2 

Процент на изграденост                _/_ % 

Коефициент на искористеност       _/_ 

 

Максимална висина до венец  Н= _/_м (_/_); 

 

Парцела ГП бр. _/_,  за КП бр. 15402/2, КО Кочани  

Намена на градба: сообраќајна инфраструктура 

 

Површина на градежна парцела    _/_ м2.         

Површина  за градење                  _/_ м2 

Процент на изграденост                _/_ % 

Коефициент на искористеност       _/_ 

 

Максимална висина до венец  Н= _/_м (_/_) и 

 

Парцела ГП бр. _/_,  за КП бр. 15403/1, КО Кочани  

Намена на градба: сообраќајна инфраструктура 

 

Површина на градежна парцела    _/_ м2.         

Површина  за градење                  _/_ м2 

Процент на изграденост                _/_ % 

Коефициент на искористеност       _/_ 

 

Максимална висина до венец  Н= _/_м (_/_). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



















 

 
 

 

 

 

 

 

    

                                                                                                      

Оделение за урбанизам и заштита  

         на животната средина 

         Изготвил                                                                              Раководител 

 

 

 

__________________                                                         __________________ 

     Даниел Стојанов                                                              Дивна Цековска с.р. 
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03-214/22 SKOPJE AVGUST
2022 1:500 02

TEH.BROJ: MESTO: DATA: RAZMER: LIST BROJ:

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

NARA^ATEL: EVN MAKEDONIJA AD SKOPJE -
KEC KO^ANI

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT - 243.22 m2

LEGENDA:

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

URBANISTI^KI PROEKT ZA INFRASTRUKTURA ZA
POSTAVUVAWE NA NN KABELSKI VOD OD TRAFOSTA-
NICATA KBTS 10(20)/0.4 KV "MONOPOLSKI BAV^I 2", KO
KO^ANI, DO POSTOE^KA NN NADZEMNA MRE@A NA

UL."NIKOLA KAREV"-OP{TINA KO^ANI

0 20 160m

M=1:500

40 10080

OVLASTEN GEODET:

M-R ZORAN ARSOV dipl.geod.in`.

IZGOTVUVA^:  "GEOMETAR PRO.ING" DOO SVETI NIKOLE

A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA

15410

Broj na katastarska parcela

Kota na teren

Broj na detalna to~ka

Katastarski parceli

Pomo{na linija

Predlog trasa - podzemen vod

Kabelski/mre`en razvoden ormar

Legenda :

Objekti

Tek so nepostojana voda

15403/2

24

Dalek. nizok napon betonski

Trafostanica

Broj na objekt

Otvoren kanal za navodnuvawe

Povr{ina za gradba

Hidrom. uredi i stanici

Urbanisti~ko re{enie

Dalek. nizok napon drven

Novopredviden betonski stolb
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03-214/22 SKOPJE NOEMVRI
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TEH.BROJ: MESTO: DATA: RAZMER: LIST BROJ:

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

NARA^ATEL: EVN MAKEDONIJA AD SKOPJE -
KEC KO^ANI

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

URBANISTI^KI PROEKT ZA INFRASTRUKTURA ZA
POSTAVUVAWE NA NN KABELSKI VOD OD TRAFOSTA-
NICATA KBTS 10(20)/0.4 KV "MONOPOLSKI BAV^I 2", KO
KO^ANI, DO POSTOE^KA NN NADZEMNA MRE@A NA

UL."NIKOLA KAREV"-OP{TINA KO^ANI

0 20 160m

M=1:500

40 10080

URBANISTI^KO RE{ENIE NA PROEKTNIOT OPFAT

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

SORABOTNICI:

MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.

DU{AN BEROSKI d.g.i.

MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT-P=243.22 m2

LEGENDA:

NAMENA NA POVR{INI:

T1 KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KI

NUMERACIJA NA OPFAT NA PROEKT ZA
INFRASTRUKTURA

NA OPFAT

E1.8

KLASA NA NAMENA E1

NIVELACISKI KOTI522.60

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

BAKAREN KABEL (AEK)

POSTOEN PODZEMEN VOD 10(20)KV (EVN)

PLANIRAN PODZEMEN VOD 10(20)KV (EVN)

POSTOEN PODZEMEN VOD 0.4KV (EVN)

POSTOEN NADZEMEN VOD 0.4KV (EVN)

BAKARNI KABLI (TELEKOM)

POSTOJNI:

PLANIRANI:

NOVOPREDVIDEN NN KABEL

POSTOJNI PROVODNICI VO 
NN NADZEMNA MRE@A

POSTOJNA BETONSKA TRAFOSTANICA

NOVOPREDVIDEN NN BETONSKI STOLB

1.1

ZA{TITNA ZONA

INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NA
ELEKTRI^NA ENERGIJA

1
1

nay2y-j 4X150mm2

OPTI^KI KABEL (AEK)
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ГОРЕКС ДОО, Скопје 

 
Управител, 

 
 

Србљак Горан, дипл. ел. инж. 

 

 

          Скопје, Мај 2022 год.



Инвеститор:  Изработувач: Основен проект Тех. број: 
стр.II ЕВН-Македонија АД 

Скопје 
ГОРЕКС ДОО 

Скопје 1309-3-К04 

 

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) до постоечка НН надземна мрежа на  
ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 

Е 

 

С О Д Р Ж И Н А  
Прилози 
 
• Потврда за регистрирана дејност од Централен регистар на РМ ...........................IV 

• Лиценца „Б“ за проектирање .......................................................................................V 

• Решение за Проектант и Проектант - соработник .....................................................VI 

• Овластување „Б“ на Проектантот..............................................................................VII 

• Проектна задача .......................................................................................................VIII 

• Известување од Македонски Телеком АД - Скопје ............................................. IX - X 

• Одговор од КЈП „Водовод“ – Кочани ................................................................. XI - XVI 

• Извод од план ТБ. бр. 970  

Број. 22-30/182 од 05.05.2022 год... ............................................................ XVII - XXVI 

 
Технички опис 
 
1.  ВОВЕД ......................................................................................................................... 1 

2.  ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА НН КАБЕЛСКИ ВОД .................................................... 2 

3.  ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА КАБEЛOТ ...................................................................... 3 

4.  ОПИС НА НН КАБЕЛСКИ ВОД .................................................................................. 4 

5.  КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЕЛСКИОТ ВОД ............................................................. 5 

6.  ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО ДРУГИ 
ИНСТАЛАЦИИ И СООБРАЌАЈНИЦИ ........................................................................ 6 

7.  УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ .................................... 7 
7.1.   Директно полагање на енергетски кабли во земја ........................................... 7 
7.2.   Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други  

подземни инсталации ........................................................................................ 9 

8.  СПЕЦИФИКАЦИЈА НА РАБОТИ И МАТЕРИЈАЛИ ................................................. 13 
8.1.   Земјени и градежни работи ............................................................................. 13 
8.2.   Електромонтажни работи и завршни работи.................................................. 14 

 

 

 



Инвеститор:  Изработувач: Основен проект Тех. број: 
стр.III ЕВН-Македонија АД 

Скопје 
ГОРЕКС ДОО 

Скопје 1309-3-К04 

 

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) до постоечка НН надземна мрежа на  
ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 

Е 

 

 

Цртежи 

 

Ситуација на кабелска траса (Р 1:500) – ажурирана геодетска основа .................. Е 001 

Ситуација на кабелска траса (Р 1:500) – основа од ДУП  ........................................ Е 002 

Приказ на НН кабелски ров - пресек .......................................................................... Е 003 

Ровови (кабелски и други ископи) .............................................................................. Е 004 

Доплати ....................................................................................................................... Е 005 

Материјал за полнење ................................................................................................ Е 006 

Податоци за кабел тип NAY2Y-J .................................................................. Е 007 – Е 008 

Одводници на пренапони 1 kV за надворешна монтажа  ........................................ Е 009 

Силуета на бетонски столб тип НН 900-АЗ40° .......................................................... Е 010 

Темели за армирано-бетонски центрифугирани столбови 

за 0.4 kV номинален напон  ....................................................................................... Е 011 

Еднополна шема ......................................................................................................... Е 012 



!i3i!i!l'qeHrPAtrEH
.?.?::: PETHCTAP
i!a: : :a ::;.T,i^"11fto"",,^

TproBcKx perhcrap I perhcrap Ha Apyrh npaBHh

Fpo j : 0809-s0/1 s o 12O22OOIL258

AaryM u BpeMe: L9.4.2O22 t.70.,24:43

noTBPAA
3a perxcrpxpara 4ejxocr

oBoj peaneH aKr Moxe Aa ce r3jaBx np[roBop Ao
xe4ourja Bo poK oA 8 AeHa oA AeHor Ha npneMor.

www.crm.com.mk

ApyuJrBo 3a rpaAexHIurr8o,npox3BoAcrBo,npoMer r ycnyr]r fOPEKCAOOE.n

excnopr-nnnoplCxonje

EOPI4C TPNKOBCK14 6p.81 CKOnJE - Kl4CEnA BOA4 Kl4CEnA BOAA

PerxcrpnpaHa e onura xnay3yna ga 6rsHhc

71.12 - Uur+<evepcrBo 14 co Hero noBp3aHo rexHh'{Ko coBeryBabe

EBxAeHrr,rpaHh AeiHocrH
BO HaABOpeuHxor
npoMeT:

npaBHa noyKa: n

il.ffi

Epoj : 0809-50/1 5OL2O22O0IL258 CrpaHa 1 oA 1



Z?N
ffi!''lffi

W
Peny6nnxa Maregonnja

M]4H]4CTEPCTBO 3A TPAHCNOPT 14 BPCKI,I

Bpg ocHoBa Ha qfleH 16 craB (3) oE 3axoHor 3a rpa4elbe ("Cnyx6eH BecHilK Ha

Peny6nr,rra Maxegouhja" 6p.130/09, 124110, 18111, 36111, 54111, 13112, 144112, 25!13,
79113, 137113, 163113,27114,29114, 42114, 115114, 149114, 187114, 44115, 129115, 217115,
226115, 30/16 u 31 116), MrurcrepcrBoro 3a rpaHcnopr t4 BpcKl4 t43,qaBa

nnuEHqA E
3A RPOEKTI4PA|-bE HA FPAIEU

oE BTOPA KATETOPnJA

HA

EpyurBo 3a rpa4exHnurBo, nporcBoflcrBo, npoMer n ycnyrn
FOPEKC EOO eKcnopr-uMnopr Cronje

(uasne, ceflilure, a.qpeca r EMEC Ha npaBHoro nnqe)

yn.Eoprac TpajKoBcKr4 6p.81 Cronje-Kncena BoAa, EMEC :4814681

nnqEHuATA E CO BAXHOCT !O: 29.04.2023 ro+nua

Epol: fl'186/6

29.04.2016 rognxa

M14Ht4CTEP

(geu, ueceq h roAilHa Ha nqgaaaue)



Инвеститор:  Изработувач: Основен проект Тех. број: 
стр.VI ЕВН-Македонија АД 

Скопје 
ГОРЕКС ДОО 

Скопје 1309-3-К04 

 

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) до постоечка НН надземна мрежа на  
ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 

Е 

 

 

Врз основа на Законот за градeње (“Службен весник на РМ” број 130/2009, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 

149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 132/16, 35/18, 
64/18 и Сл.весник на РС Македонија бр. 244/19, 18/20, 279/20), го издавам следново: 

 

Решение 
 

за Проектант и Проектант – соработник на техничката документација 
 

Објект: Линиска инфраструктура за поставување на  
НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) 
до постоечка НН надземна мрежа на  
ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 

            
Техничка документација:  Основен проект 
 

Инвеститор:   ЕВН – Македонија АД – Скопје 
     КЕЦ Кочани 
 
За Проектант 
го одредувам:   Попов Антони, дипл. ел. инж.  
За Проектант - соработник 
го одредувам:   Србљак Горан, дипл. ел. инж.  
 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-
техничка документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за 
градeње (“Службен весник на РМ” број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 132/16, 35/18, 64/18 и Сл.весник на РС 
Македонија бр. 244/19, 18/20, 279/20), како и важечките прописи, нормативи и стандарди. 
 
 
Скопје, Мај 2022 год 

 
ГОРЕКС ДОО, Скопје 

 
Управител, 

 
Србљак Горан, дипл. ел. инж. 
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VIII 

  

ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 
  

А: Општи податоци  

  

1. Вид на техничка документација: Основен проект 

2. Технички прописи: - Законот за градeње (“Службен весник на РМ” број 130/2009, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и Сл.весник на РС Македонија бр. 244/19, 18/20, 
279/20) 

- Важечките технички нормативи, прописи, стандардот MKS 
HD 603 A1, A2, група 3, секција А 

- Препораките на ЕВН – Македонија АД – Скопје 

Б: Технички податоци  

  

1. Назив на градба: Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод 
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“ на 
КП бр. 15404/4 (КО Кочани) до постоечка НН надземна мрежа 
на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 

2. Напојна трафостаница: Постоечка компактна бетонска трафостаница КБТС  
10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4  
(КО Кочани) 

3. Почетна точка: Постоечка компактна бетонска трафостаница КБТС  
10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4  
(КО Кочани) 

4. Крајна точка: Новопредвиден НН бетонски аголнозатезен столб тип  
НН 900-АЗ40° (L = 9 m) на ул. „Никола Карев“ - во функција на 
приклучен столб 

5. Траса на водот: Кабелска траса 

6. Номинален напон: 0.4 kV; 50 Hz 

 

7. Тип на кабел и пресек ; должина на кабелска траса / вод: 

Од постоечка трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“до новопредвиден НН 
бетонски аголнозатезен столб тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m) - во функција на приклучен столб 

Тип на кабел и пресек: NAY2Y-J 4 x 150 mm², 0.6/1 kV 

Должина на кабелска траса: 121.36 метри 

Должина на кабелски вод: 143 метри 

 

 
 

                                                                                 ИНВЕСТИТОР 
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1.  ВОВЕД 

Предмет на овој Основен проект претставува дел од техничкото решение за 
реконструкција - дислокација и доградба на дистрибутивната нисконапонска мрежа напојувана од 
постоечката компактна бетонска трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“, 
лоцирана на КП бр. 15404/4 (КО Кочани). 

Заради изградбата на нова станбена зграда на улица „Вера Которка“ (КП бр. 15403/2, 
15403/5, 15403/7 и 15404/3), Инвеститорот планира дислокација на дел од дистрибутивната 
нисконапонска мрежа во населбата „Монополски Бавчи“. 

Воедно, техничкото решение предвидува формирање на нов кабелски извод од 
нисконапонската табла на постоечката компактна бетонска трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ и поставување на енергетски кабел тип NAY2Y-J 4 x 150 mm², до 
новопредвиден НН бетонски аголнозатезен столб тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m), лоциран од левата 
страна на улицата „Никола Карев“, каде се изведува приклучување на делот од НН надземната 
мрежа која останува во функција. 

Основниот проект е изработен во се според Законот за градeње (“Службен весник на РМ” 
број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и Сл.весник на РС Македонија бр. 244/19, 18/20, 279/20), „Правилникот за техничките 
нормативи за електрични инсталации за низок напон“ (Службен лист на СФРЈ бр. 54/88), 
стандардот MKS HD 603 A1 ; A2, група 3 - секција А, како и препораките на ЕВН – Македонија АД 
– Скопје. 
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2.  ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА НН КАБЕЛСКИ ВОД 

Објект: НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) 
до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола 
Карев“ - Општина Кочани 

Локација: Населба „Монополски Бавчи“ - Кочани 

Напојна трафостаница: Постоечка компактна бетонска трафостаница КБТС 
10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 
(КО Кочани) 

Почетна точка на кабелски вод: Постоечка компактна бетонска трафостаница КБТС 
10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 
(КО Кочани) 

Крајна точка на кабелски вод: Новопредвиден НН бетонски аголнозатезен столб тип  
НН 900-АЗ40° (L = 9 m) на ул. „Никола Карев“ -  
во функција на приклучен столб 

Работен напон: 0.4 kV 

Тип на кабел и пресек ; должина на кабелска траса / вод: 
Од постоечка трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“до постоечки НН бетонски 
аголнозатезен столб тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m) - во функција на приклучен столб 
Тип на кабел и пресек: NAY2Y-J 4 x 150 mm², 0.6/1 kV 
Должина на кабелска траса: 121.36 метри 
Должина на кабелски вод: 143 метри 
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3.  ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА КАБEЛOТ 

 

NAY2Y-J 4 x 150 mm² UO/U 0.6/1 kV 

Ознака по МКС: PP00-A 

Ознака по DIN: NAY2Y-J 

Проводник: Алуминиумски, повеќежичен секторски проводник 

Пресек на жила: 150 mm² 

Надворешен дијаметар на кабел: 46.7 mm 

Тежина на кабел: 2576 kg/km 

Изолација: PVC 

Плашт: HDPE 

Радиус на свиткување: (12 х Ø кабел) mm 

Дозволена сила на влечење 
при положување: 3 daN/mm² 
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4.  ОПИС НА НН КАБЕЛСКИ ВОД 

Кабелската траса на предметниот НН кабелски вод започнува од постоечката компактна 
бетонска трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани). 

Веднаш на почетокот, по излезот од трафостаницата, кабелската траса преминува преку 
земјениот канал со непостојана вода, а потоа веднаш свртува во десно, и се протега 30-тина 
метри по слободна и неизградена површина (земја – зеленило), покрај каналот. 

Во продолжение, кабелската траса свртува во лево, по слободна и неизградена површина 
(земја – зеленило), 40-тина метри покрај работ на иден паркинг (спред ДУП-от). 

Оттука, кабелската траса повторно свртува во лево, по слободна и неизградена површина 
(земја – зеленило), поставена покрај отворениот бетонски канал за вода. од левата страна на 
улицата „Никола Карев“, се до пред меѓата на КП бр. 15403/1, каде е лоциран новопредвидениот 
НН бетонски аголнозатезен столб тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m), каде се изведува приклучување на 
делот од НН надземната мрежа која останува во функција. 

Електричните врски на кабелските жили (проводници) од новопредвидениот енергетски 
кабел тип NAY2Y-J 4 x 150 mm² со проводниците на постоечкиот самоносив кабелски сноп тип  
X 00/0-A  3 x 70 + 71.5 mm² на НН надземната мрежа, се изведуваат при врвот на столбот, и се 
остваруваат преку изолирани струјни отцепни стегалки со 2 завртки, 95-240 / 16-120 mm². 

Четирите жили од енергетскиот кабел NAY2Y-J 4 x 150 mm² на горните краеви, во 
должина од 1.5 метри, се заштитени со топлособирачко црево отпорно на атмосферски 
влијанија, а кабелот во раздвојувањето на жилите е заштитен од навлегување на влага со 
топлособирачка кабелска завршница. 

Нагоре вдолж столбот, енергетскиот кабел тип NAY2Y-J 4 x 150 mm² е вовлечен во црево 
за заштита на кабел – РЕ, едноѕидно Ø 63 mm, прицврстено со метални носачи за кабли на 
столб со С40 шина и метални шелни. До висина од 3.0 метри над тлото, кабелот и цревото се 
вовлечени во заштитна дебелоѕидна PVC цевка Ø 75 mm, како дополнителна механичка 
заштита. 

Кабелската траса е претставена на цртежите бр. Е 001 и бр. Е 002. 



Инвеститор:  Изработувач: Основен проект Тех. број: 
стр.5 ЕВН-Македонија АД 

Скопје 
ГОРЕКС ДОО 

Скопје 1309-3-К04 

 

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) до постоечка НН надземна мрежа на  
ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 

Е 

 

 

5.  КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЕЛСКИОТ ВОД 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно 
копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се 
очекувани при ископот. 

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши 
потпирање на страните на ровот. 

Широчината на дното на кабелскиот ров треба да изнесува 0.4 m, а длабочината на ровот 
треба да изнесува најмалку 0.8 m, на регулирана површина. 

Енергетскиот кабел тип NAY2Y-J 4 x 150 mm², во кабелскиот ров се положува на начин 
претставен на цртеж бр. Е 003. 

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање, а површината на 
ровот треба да се врати во првобитната состојба. 

Над положениот кабел треба да се положи пластифицирана предупредувачка лента по 
целата должина на ровот. 

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други ознаки за 
обележување на кабелската траса. 

Кабелот механички се заштитува со поставување на пластични “ГАЛ” штитници на начин 
кој е претставен на цртеж бр. Е 003. 

Во кабелскиот ров се предвидува полагање на заземјувачка лента FeZn 40 x 4 mm по 
цела должина на трасата.  

Заземјувачката лента треба да биде поврзана со заштитниот заземјувач на постоечката 
трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“, односно со заземјувачот на приклучниот 
бетонски столб, на другиот крај на кабелската траса, а со цел за нивно подобрување. 
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6.  ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА 
СО ДРУГИ ИНСТАЛАЦИИ И СООБРАЌАЈНИЦИ 

Според добиените известувања, одговори и подлоги од претпријатијата кои поседуваат 
подземни инсталации од телекомуникациски и комунален карактер, кабелската траса не третира 
други инсталации. 

Според добиените известување и подлога од Македонски Телеком АД – Скопје, на 
предметното подрачје има постојна тк инфраструктура. 

Новопроектираната кабелска траса не го третира постојниот тк кабел, кој е поставен 
покрај работ на улицата „Никола Карев“. 

Според добиените одговор и подлоги од КЈП „Водовод“ – Кочани, на предметното 
подрачје има постоечки подземни инсталации на водовод, фекална канализација и атмосферска 
канализација. 

Новопроектираната кабелска траса не ги третира овие постоечки инсталации, кои се 
наоѓаат на оддалеченост од најмалку 15-тина метри од трасата. 
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7.  УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 

7.1.  Директно полагање на енергетски кабли во земја 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров чии 
димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот на 
кабли кои се полагаат во истиот ров. 

Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 
 1.1 m   за кабли 35 kV 
 0.7 – 0.8 m  за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и 
инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  

Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други 
инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички оштетувања со 
примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. 

Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 m. над 
дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително рачни 
набивачи. 

Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на кабелот со 
железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се врши 
бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу 
внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. 

Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на пешаците 
и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат соодветни премостувања. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена земја 
во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак се набиваат со 
механички набивачи. 

При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се 
постави пластична предупредувачка лента: 

 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 
предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1), 

 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 
предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот (сл. 1), 

 ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти 
и нивното меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли бидат “покриени” 
со предупредувачки ленти (сл. 2). 
Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 

ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да 
гарантира век на траење од околу 30 години. 
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1 предупредувачка лента;  2 набиена земја во слоеви;  3 кабел;  4 песок 

сл. 1 
 
 

 

 
 

1 СН кабел;  2 НН кабел;  3 песок;  4 набиена земја во слоеви;  
5 предупредувачка лента;  6 цигли;  

сл. 2 
 
За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може да се 

користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува 
постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-бетонски 
плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 (сл. 3). 

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското 
испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува во 
првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се поправаат и 
асфалтираат сообраќајниците и т.н. 
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1 кабел;  2 песочна постелица;  4 армиранобетонска плоча;   
3 слој на земја;  5 предупредувачка лента;  6 бетон МБ 15  7 тампон на патот 

сл. 3 

 

7.2.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
инсталации 

 

7.2.1.  Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабли 
Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 

растојание од најмалку: 
 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 
 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од најмалку 
0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 
 во населени места најмалку 30о, а по можност што поблиску до 90о, 
 вон населени места најмалку 45о. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото на 

вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш растојанието 
несмее да биде помало од 0.5 m. 

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 
оптички кабли.  

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на растојание не 
помало од 0.2 m. 
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7.2.2.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и 

канализација 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни и 

канализациски цевки. 
Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациска цевка 

треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т.е. најмалку 0.4 m за останатите кабли. 
При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 

канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35 kV односно најмалку 0.3 m за 
останатите кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места 
енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. 

На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или 
канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 

 
7.2.3.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод. При 
вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви под 
топловод. 

Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан, 
пенлив бетон и т.н. (сл. 4). 

Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната ивица на каналот 
за топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 35 kV, односно 0.6 m за останатите 
кабли. 

Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се применуваат 
дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на топловодот врз 
кабелот не биде поголемo од 20оС. Заштитни мерки се следните: 

 зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 
 примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-A и сл.) 
 примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и 
топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0.3 m. 
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1 површина на тло  2 предупредувачка лента;  3 пластична цевка Ø 160;   
4 кабел;  5 изолација од пенлив бетон; 

сл. 4 
 

 
сл. 5 

 
7.2.4.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод. 
Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно водење 

треба да биде најмалку: 
 0.8 m во населено место 
 1.2 m вон населено место  

Растојанијата можат да се намалат до 0.3 m ако кабелот се положи во заштитна цевка со 
должина најмалку 2 m од двете страни на вкрстувањето или по целата должина на паралелното 
водење. 
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7.2.5.  Приближување и вкрстување на енергетски кабли 

Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп од 
три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на истите, 
но не смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, односно 0.2 m при вкрстување. 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. недопирање на 
каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на меѓусебно 
растојание од 1 m. 

 
7.2.6.  Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 

Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се 
полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 
избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и површината 
на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 

Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно водење, 
односно приближување изнесува: 

 за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m за 
приближување, 

 за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 
приближување. 

 
7.2.7.  Полагање на енергетски кабли преку мостови 

За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна изолација и 
полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.). 

За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со алуминиумски 
плашт, тип NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли со оловен плашт. 

Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката стаза на 
мостот во канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски води и 
мора да биде овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е слободно 
полагање по конструкцијата на мостот ако енергетските кабли се непристапни на нестручни лица 
и ако се заштитени од директно влијание на сончевите зраци. 

Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден дел, 
без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е оддалечена најмалку 10 
метри од краевите на мостот. 

Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно каблите 
треба да се полагаат во пластични или метални цевки. 

На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на мостовите на 
страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на мостот, потребно е да 
се остави соодветна резерва. 
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8.  СПЕЦИФИКАЦИЈА НА РАБОТИ И МАТЕРИЈАЛИ 

8.1.  Земјени и градежни работи 

 

1 Ископ на кабелски ров во земја од 3-та и 4-та категорија 45.0 m³ 

2 Затрпување на земја од 3-та и 4-та категорија, во ров со набивање во слоеви 
од 30 cm 

 
35.0 m³ 

3 Утовар и транспорт на преостаната земја и отпаден материјал до депонија 11.2 m³ 

4 Набавка, транспорт и внесување на песок во два слоја од по 0.1 m 10.0 m³ 

5 Набавка, транспорт и монтажа на поцинкувана лента FeZn 40 x 4 mm 135 m 

6 Набавка, транспорт и монтажа на вкрсна спојка 70 х 70 mm 8 парч. 

7 Набавка, транспорт и монтажа на пластични ГАЛ штитници 122 парч. 

8 Набавка, транспорт и монтажа на пластифицирана предупредувачка лента 122 m 

9 Набавка, транспорт и поставување на бетонско столпче - маркер 400 mm 5 парч. 

10 Iskop na zemja za temelewe na stolbovi, III i IV kategorija 2.42 m³ 

11 Zatrpuvawe na zemja III i IV kategorija so nabivawe vo sloevi, raznesuvawe 
na vi{ok zemja i ureduvawe na teren 

2.42 m³ 

12 Nabavka, transport i postavuvawe na beton MB20 2.17 m³ 

13 Nabavka, transport i podigawe na niskonaponski armirano-betonski 
centrifugiran agolnozatezen stolb tip NN 900-AZ40°, so visina od 9 m 

 
1 парч. 

14 Изrabotka na zazemjuvawe на НН бетонски столб, so postavuvawe na zajaknat 
zazemjuva~ tip B so dva prsteni od ~eli~na pocinkuvana lenta 40 h 4 mm, 
komplet so zemjeni raboti i pribor za povrzuvawe 

 
 

1 компл. 

 
Вкупна цена за земјени и градежни работи:    148,800.00 денари 
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8.2.  Електромонтажни работи и завршни работи 

 

1 Набавка, транспорт и положување во ров (делумно низ цевка и по столб) на 
енергетски кабел тип NAY2Y-J 4 x 150 mm², 0.6/1 kV 

 
143 m 

2 Изработка на кабелски приклучок со V-стегалки над 4 x 50 mm² до 4 x 150 mm², 
комплет со отстранување на кабелскиот плашт и на изолацијата на 
поединечните кабелски жили, фиксирање на кабелот со шелна, а со 
постоечките/од нарачателот доставените 4 парчиња V-стегалки и на кабелски 
ознаки. 

 
 
 
 

1 компл. 

3 Набавка, транспорт и монтажа на ножести осигурувачи тип НН-ВМ  250 А 3 парч. 

4 Набавка, транспорт и монтажа на метални носачи за кабли на столб со С40 
шина за прицврстување вдолж бетонски столб, D= 200-260 mm 

 
1 парч. 

5 Набавка, транспорт и монтажа на метални носачи за кабли на столб со С40 
шина за прицврстување вдолж бетонски столб, D= 260-320 mm 

 
2 парч. 

6 Набавка, транспорт и монтажа на метални носачи за кабли на столб со С40 
шина за прицврстување вдолж бетонски столб, D= 320-380 mm 

 
2 парч. 

7 Набавка, транспорт и монтажа на метални шелни за прицврстување на кабел  
d = 52-56 cm, на шина С40 

 
5 парч. 

8 Набавка, транспорт и монтажа на црево за заштита на кабел – РЕ, едноѕидно  
Ø 63 mm, на бетонски столб 

 
10 m 

9 Набавка, транспорт и монтажа на кабелска завршница (разделна капа) 1 kV, 
топлособирачка за кабли 4 х 35-150 mm², топлособирачка 502K-046/S  

 
1 kompl. 

10 Набавка, транспорт и монтажа на топлособирачко црево 6 m 

11 Набавка, транспорт и монтажа врз бетонски столб на на заштитна дебелоѕидна 
PVC цевка Ø 75 mm ; L = 3 m 

 
1 парч. 

12 Набавка, транспорт и монтажа на металоксиден одводник на пренапон за 1 kV 
за надворешна монтажа, комплет со елементи за поврзување со заземјувач 

 
3 парч. 

13 Набавка, транспорт и монтажа на изолирани струјни отцепни стегалки со 2 
завртки, 95-240 / 16-120 mm², за електричните врски на кабелските жили 
(проводници) од енергетски кабел тип NAY2Y-J 4 x 150 mm² со постоечките 
проводници СКС тип X 00/0-A  3 x 70 + 71.5 mm² од надземната НН мрежа 

 
 
 

4 par~. 

14 Испишување и поставување на кабелска ознака (бела боја) според стандард 
на ЕВН, на растојание од цца 2 метри 

 
75 парч. 
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15 Изработка на приклучок за заземјување – (Набавка и монтажа на приклучок за 

заземјување 70х70 mm од поцинкуван челик со 4 завртки М8х25mm на 
положената поцинкувана челична лента 40х4 mm со помош на PVC-едножилен 
кабел H07V-R-50 (Ym 50) во должина од 1.5 m, вклучувајќи вкрстена стегалка 
за заземјување и лента за заштита од корозија. Слободниот крај на PVC-
едножилниот кабел мора да се заштити од навлегување на влага) 

 
 
 
 
 

1 компл. 

16 Ситен неспецифициран материјал (завртки, изолациона лента и сл.) проценка 

17 Комисиски прием со записник за изведените работи и издавање согласност 
дека објектите може да се стават под напон 

 
проценка 

18 Изготвување на проект за изведена состојба проценка 

 
Вкупна цена за електромонтажни и завршни работи:   199,500.00.00 денари 
 
 
 
РЕКАПИТУЛАЦИЈА 
 
Земјени и градежни работи:      148,800.00 денари 
Електромонтажни и завршни работи     199,500.00 денари 
Вкупно:         348,300.00 денари 
ДДВ (18%):           62,694.00 денари 
Се вкупно:         410,994.00 денари 



Инвеститор:  Изработувач: Основен проект Тех. број: 
стр.16 ЕВН-Македонија АД 
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Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV 
„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани) до постоечка НН надземна мрежа на  
ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани 
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Legenda :
Broj na katastarska parcela

Kota na teren

Broj na detalna to~ka

Katastarski parceli

Pomo{na linija

Predlog trasa - podzemen vod

Kabelski/mre`en razvoden ormar

Tek so nepostojana voda

1

Dalek. nizok napon betonski

Trafostanica

Broj na objekt

Otvoren kanal za navodnuvawe

Povr{ina za gradba

Hidrom. uredi i stanici

Urbanisti~ko re{enie

Dalek. nizok napon drven

Objekti

Постоечка компактна бетонска трафостаница
        КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“

Новопредвиден НН бетонски аголнозатезен столб
        тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m) - во функција на приклучен столб

ОЗНАЧУВАЊЕ:

Постоечки проводници на НН надземна мрежа -
        СКС  X 00/0-A 3 x 70 + 71.5 mm²

Новопредвиден НН кабел тип NAY2Y-J  4 x 150 mm²

P.S.

1:500

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum

05.2022 g.

Teh. br.

R1 E 001

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje
Situacija na trasa

(ажурирана геодетска основа)

Revizija

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04

Proektant

A.PopovOsnoven proekt



1:500

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum

05.2022 g.

Teh. br.

R1 E 002

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje
Situacija na trasa

(основа од ДУП)

Revizija

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04

Proektant

A.PopovOsnoven proekt

Постоечка компактна бетонска трафостаница
        КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“

Новопредвиден НН бетонски аголнозатезен столб
        тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m) - во функција на приклучен столб

ОЗНАЧУВАЊЕ:

Постоечки проводници на НН надземна мрежа -
        СКС  X 00/0-A 3 x 70 + 71.5 mm²

Новопредвиден НН кабел тип NAY2Y-J  4 x 150 mm²

P.S.

P.S.



PLASTI^NI GAL [TITNICI

FeZn LENTA 40h4 mm

PLASTI^NA PREDUPREDUVA^KA
LENTA

SITEN PESOK

NABIENA ZEMJA

1:10

Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum Teh. br.

E 003

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje Prikaz na NN kabelski rov - presek

Revizija Proektant

A.PopovR1 

NISKONAPONSKI KABEL
NAY2Y-J 4 x 150 mm², 0.6/1 kV

Osnoven proekt05.2022 g.

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04
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Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum Teh. br.

E 004

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje Rovovi (kabelski i drugi iskopi)

Revizija Proektant

A.PopovR1 Osnoven proekt05.2022 g.

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04



Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum Teh. br.

E 005

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje Doplati

Revizija Proektant

A.PopovR1 Osnoven proekt05.2022 g.

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04



Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum

E 006

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje Materijal za polnewe

RevizijaTeh. br.Teh. br. Proektant

A.PopovR1 Osnoven proekt05.2022 g.

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04



Kapis d.o.o. i Kapis d.o.o. TKT pridržavaju si pravo do promjene tehničkih specifikacija i materiala sukladno sa tehničkim razvojem.

Kapis d.o.o. Tvornica kabela Tomislavgrad, Malog Marjana b.b.
80240 Tomislavgrad, Bosna i Hercegovina, www.kapistkt.com
Kapis d.o.o., Novo Celje 8, 3301 Petrovče, Slovenija, www.kapis.si

Energetski kabel za napajanje: NAY2Y -J/-O   PE00-AY; PE00-A
Uporaba: Energetski kabel za napajanje, za polaganje na slobodno, u 

zemlju, vodu, beton, u zatvorene prostorije, kabelske kanale, 
u elektranama i u industriji, u gradskim mrežama. Prednost 
ovoga kabela je u tvrdoći vanjskog HDPE plašta, pa se može 
upotrebljavati u sredini gdje se može očekivati veća mehanička 
oštećenja.

Tehnički podaci:

Standard: DIN VDE 0276 Teil 603 (=HD 603 S1)

Nazivna napon: 0,6/1 kV

Ispitni napon: 4000 V

Test zapaljivosti: IEC 332-1

Maksimalna radna temperatura: +70 °C

Dopuštena temperatura kod savijanja: -5 °C  do +50 °C  

Dopuštena temperatura kod kratkog spoja: +160 °C 

Dopušten radijus savijanja, minimalni: Za jedno žilne kabele 15 x  ∅ kabla
Za više žilne kabele  12 x ∅ kabla

Dopuštena vučna sila kod polaganja: 30 N/mm2

 Al vodič

 Al vodič

 PVC izolacija

 PVC izolacija

 Ispuna (PP traka)

 Ispuna (PP traka)

 HDPE plašt

 HDPE plašt

 Dodatni Cu vodič

 Dodatni Cu vodič
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E 007



Kapis d.o.o. i Kapis d.o.o. TKT pridržavaju si pravo do promjene tehničkih specifikacija i materiala sukladno sa tehničkim razvojem.

Kapis d.o.o. Tvornica kabela Tomislavgrad, Malog Marjana b.b.
80240 Tomislavgrad, Bosna i Hercegovina, www.kapistkt.com
Kapis d.o.o., Novo Celje 8, 3301 Petrovče, Slovenija, www.kapis.si

Energetski kabel za napajanje:Energetski kabel za napajanje: NAY2Y -J/-O PE00-AY; PE00-A
Konstrukcijski podaci:

Broj žila i nazivni 
presjek mm2

Promjer 
vodiča ∅ mm

Debljina 
izolacije mm

Promjer žile  
∅ mm

Debljina 
plašta mm

Promjer 
kabela ∅ mm

Netto masa 
kabela kg/km

Pakiranje
No/m

4 x 16 5,1 1,0 7,10 1,8 19,5 644 14/1000

4 x 25 6,42 1,2 8,82 2 27,7 929 12/500

4 x 35 7,56 1,2 9,96 2 30,4 1.144 12/500

4 x 50 8,95 1,4 11,75 2 29,9 985 12/500

4 x 70 10,75 1,4 13,55 2 33,0 1.282 14/500

4 x 95 12,6 1,6 15,80 2,2 38,6 1.730 14/500

4 x 120 14,21 1,6 17,41 2,2 41,8 2.077 16/500

4 x 150 15,75 1,8 19,35 2,6 46,7 2.576 16/500

4 x 185 17,64 2,0 21,64 2,6 51,3 3.162 18/500

4 x 240 20,09 2,2 24,49 3 58,3 4.061 20/500
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E 008
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Razmera Crte` br.

Investitor

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum Teh. br.

R1 E 009

Vid na proekt

Naziv na gradba

GOREKS DOO - Skopje Одводници на пренапони 1 kV за надворешна монтажа

Revizija Proektant

A.PopovOsnoven proekt

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

05.2022 g.

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04



Crte` br.

E 010



ТЕМЕЛИ ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКИ ЦЕНТРИФУГИРАНИ 
СТОЛБОВИ ЗА 0.4 kV НОМИНАЛЕН НАПОН 

Темели за армирано-бетонски центрифугирани столбови    L=9m 
носивост σ =1 daN/cm2 σ =2 daN/cm2 σ =3 daN/cm2 

столб носив AZ40 AZ60 носив AZ40 AZ60 носив AZ40 AZ60 
A 100 160 170 100 110 120 100 110 120 
а 100 120 120 / / / / / /
b1 / 150 160 / / / / / /
b2 / 60 60 / / / / / /
b / 210 220 / 200 220 / 180 200 
h 160 160 160 160 160 160 160 160 160 

Ископ (m3) 1.6 5.4 6.4 1.6 2.42 3.2 1.6 2.2 2.9 
Бетон  (m3) / 3.5 3.8 / 2.17 2.95 / 1.95 2.65 

Темели за армирано-бетонски центрифугирани столбови    L=10m 
носивост σ =1 daN/cm2 σ =2 daN/cm2 σ =3 daN/cm2 

столб носив AZ40 AZ60 носив AZ40 AZ60 носив AZ40 AZ60 
A 100 160 170 100 110 120 100 110 120 
а 100 120 120 / / / / / /
b1 / 150 160 / / / / / /
b2 / 60 60 / / / / / /
b / 210 220 / 200 220 / 180 200 
h 170 160 160 170 160 160 170 160 160 

Ископ (m3) 1.7 5.4 6.4 1.7 2.42 3.2 1.7 2.2 2.9 
Бетон  (m3) / 3.5 3.8 / 2.17 2.95 / 1.95 2.65 

Е 011 



NAY2Y-J  4 x 150 mm², 0.6/1 kV
(L = 143 m)

Razmera Crte` br.

Naziv na crte`Izrabotuva~

Datum Teh. br.

R1

Vid na proekt

GOREKS DOO - Skopje

Revizija Proektant

A.Popov E 012

Ednopolna {ema

Investitor Naziv na gradba

Постоечка компактна бетонска трафостаница
        КБТС 10(20)/0.4 kV „Монополски бавчи 2“

Osnoven proekt

Н
Н

-В
М

  2
50

 А

Новопредвиден НН бетонски аголнозатезен
столб тип НН 900-АЗ40° (L = 9 m) -
во функција на приклучен столб

Постоечки проводници
на НН надземна мрежа
СКС тип X 00/0-A 3 x 70 + 71.5 mm²

05.2022 g.

EVN - Makedonija AD - Skopje
KEC Ko~ani

Линиска инфраструктура за поставување на НН кабелски вод
од трафостаница КБТС 10(20)/0.4 kV„Монополски бавчи 2“ на КП бр. 15404/4 (КО Кочани)

до постоечка НН надземна мрежа на ул. „Никола Карев“ - Општина Кочани

1309-3-K04


